DE FELE ET MURIBUS FABULA

Mures aliquando inter se deliberabant contra felem: "Nos ab eius astutiâ tuni erimus, si ad eius caudam tintinnabulum alligabamus. Ita nobis in posterum non nocebit, nam adventus ejus sono tintinnabuli indicabitur. Qui audax inter nos est, feli appropinquabit et tintinnabulum alligabit. Placebat omnibus egregium consilium, invento suo mures gaudebant, sed feli appropinquare omnes recusabant.

Слова к тексту

ab	от	inter se	между собой
ad	к, для (предлог)	inventum.i n	изобретение,
adventus,us i n	прибытие, приход		выдумка
aliquando	однажды	is,ea,id	этот, эта, это
alligōl	привязывать	ita	так
appropinquō l	приближаться	mus,ris f	мышь
astutia,ae f	хитрость	noceo2	вредить
audax,cis	смелый	nos	мы
cauda,ae f	хвост	omnis,e	все
consilium,i n	совет	placeo2	нравиться
contra	против	posterus	будущий
de	о, от (предлог)	qui	кто
delibero1	совещаться	recusol	отказываться
egregius,a um	отличный	si	если
fabūla,ae f	басня	sonus,us m	звук
feles,is f	кошка	sum,esse	быть, есть
gaudeo2	радоваться	suus,a,um	свой
in	в, на (предлог)	tintinnabūlum,i n	колокольчик
indico1	указывать	tutus,a,um	безопасный

Материалы для аналитического чтения

Переведите предложения на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях.

1. Accessio cedit principali.
2. Actore non probante reus absolvitur.
3. Adoptio imitatur naturam.
4. Aequam servare mentem rebus in arduis.
5. Amicus cognoscitur amore, more, ore, re.
6. Caelum, non animum, mutant, qui trans mare currunt.
7. Inter arma leges silent.
8. Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, neminem laedere, suum cuique tribuere.
9. Ius est ars boni et aequi.
10. Ius publicum privatorum pactis mutari non potest.
11. Lex specialis derogat generali.
12. Libertas inestimabilis res est.
13. Non rex est lex, sed lex est rex.
14. Nullum crimen, nulla poena sine lege est.

15. Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio.
16. Omnis definitio in iure civili periculosa est.
17. Publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat, privatum- quod ad singulorum utilitatem.
18. Reus in exceptione actor est.
19. Scire leges non est verba eorum tenere, sed vim ac potestatem.
20. Servi pro nullis habentur.
21. Usus-fructus est ius alienis rebus utendi-fruendi salvā rerum substantiā.
22. Vivos voco, mortuos plango, fulgura frango.
23. Adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere.
24. Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest (Paul).
25. Heres, succedens in honore, succedit in onere (Paul).
26. Ibi potest valere populus, ubi leges valent (Paul).
27. Judicis est jus dicere, non dare.
28. Juris prudentia est divinārum atque humanārum rerum notitia, justu et injusti scientia (Ulp).
29. Jus naturale est quod natura omnia animalia docuit (Ulp).
30. Qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare (Ulpianus)
31. Mulieribus permissum est in absentis tutoris locum alium petere (Gaius)
32. Permissum est parentibus liberis, quos in potestate suā habent, testamento tutores dare (Gaius).
33. Nemo, quod audivērit, tacebit, nemo, quantum audivērit, loquētur (Seneca)
34. Sanctum est, quod ab iniuriā hominum defensum est atque munitum est (Marcianus)
35. Plebiscitum sine auctoritate patrum constitutum est (Pomponius)
36. Testator supervivens si eam rem, qua reliquerat, vendiderit, extinguitur fideicommissum (Paulus)
37. Civiles sunt, quae aut legibus constitutae sunt aut certe jure civili comprobatae sunt (Justinianus)
38. Id facere laus est, quod decet, non quod licet (Ulpianus)
39. Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet.

De fontibus juris Romanis

Jus populi Romani constat ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principium, edictis eorum, qui jus edicendi habent, responsis prudentium. Lex est, quod populus jubet atque constituit. Plebiscitum est, quod plebs jubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur; plebes

autem appellatione ceteri cives sine patriciis significantur. Sed postea lex Hortensia lata est, quā plebiscita universum populum tenebant; itaque eo modo legibus exaequata sunt.

Senatus consultum est, quod senatus jubet atque constituit: id que legis vicem obtinet.

Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit.

Edicta sunt praecepta eōrum, qui jus edicendi habent; jus autem edicendi habent magistratus populi Romani. Sed amplissimum jus est in edictis duōrum praetōrum, urbani et peregrini, quōrum jurisdictionem in provinciis praesides eārum habent; item in edicto aedilium curulium.

Publius Syrus

Дайте сначала подстрочный перевод фраз, а затем подумайте над литературным переводом.

1. Ibi semper est victoria, ubi concordia est.
2. Iniuriārum remedium est oblivio.
3. Naturam mutāre pecuniam nescit.
4. Incertus animus dimidium est sapientia.
5. Habent suum venēnum blanda oratio.
6. Bis vincit, qui se vincit in victoriā.
7. Semper plus metuunt animus ignotum malum.
8. Ex vitio alias (Gen.sing.) sapiens emendat suum.
9. Fortuna nimium quem (koro) fovet, stultum facit
10. Comes facundus in viā pro vehiculo est.
11. Gravis animus non habet dubiam sententiam.
12. Sero in periculis est consilium quaerēre.
13. Beneficium accipēre libertatem est vendēre
14. In Venere semper certant dolor et gaudium.
15. Tacitumitas stulto homini pro sapientiā est.
16. Brevis vita est, sed in malis fit longa.
17. Dolori remedium est patientia.
18. Levis est Fortuna: cito reposcit, quod dat.
19. Ingenuitas non recipit contumeliam.
20. Cum vitia prosunt (prosum), peccat, qui recte facit.
21. Honestus rumor alterum est patrimonium
22. Ibi potest (possum) valēre populus, ubi leges valent.
23. Post calamitatem memoria alia est calamitas.
24. Heredis fletus sub persona risus est.
25. Cotidie damnatur, qui semper timet.

De servitūbus praeđōrum rusticōrum

Переведите текст на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях

Servitutes praeđōrum rusticōrum sunt: iter, actus, via, aqueductus.

Iter est ius ambulandi homini, non iumentum agendi.

Actus est ius agendi vel iumentum, vel vehiculum. Itaque, qui iter habet, actum non habet, qui actum habet et iter habet.

Via est ius agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se via continet.

Aqueductus est ius aquam ducendi per fundum alienum.

Agnati et cognate

Переведите текст на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях

Agnati sunt per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater patre natus, fratris filius neposve ex eo item patruus et patrui filius et nepos ex eo.

Ai hi, qui per feminini sexus personas cognatione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati. Itaque inter avunculum et sorori filium non agnatio est, sed cognatio

Комментарии к тексту

agnatus от agnatio, onis f – агнат, агнация, рождение законного наследника после смерти отца или после составления завещания; родственные отношения свободных граждан, связанных общими узами отцовской власти.
cognatus от cognatio.onis f – когнат, когниация, кровное родство, сродство, родня

De damnatis ad gladium vel ad ludum

Переведите текст на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях.

Est autem differentia inter eos, qui ad gladium, et eos, qui ad ludum damnantur. Nam ad gladium damnati confestim consumuntur vel certe intra annum debent consumi. Enimvero qui in ludum damnantur, non utique consumuntur, sed etiam pilleāri et rudem accipēre possunt post intervalla, siquidem post quinquennium pilleāri, post triennium autem rudem induere eis permittitur.

Комментарии к тексту

ad gladium – к обезглавливанию

ad ludum - букв. к игре; речь идет об определении в гладиаторы

pilleo, -äre - надевать pilleus (войлочную шапку, которую рабы надевали при освобождении), или, другими словами, освобождать

siquidem - так как, если только

quinquennium - пятилетие

triennium - трехлетие

De imperio et iurisdictione

Переведите текст на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях.

Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium – habere gladii potestatem ad adnimadvertisendum facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis in licentia.

Комментарии к тексту

potestas gladii – букв. власть меча (т.е. власть применять силу)

iudicem dare - назначать судью

Justitia

Переведите текст на русский язык. Проанализируйте все слова в предложениях.

Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. juris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. (Ulpianus)

De iure et de lege

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum, quae sponte vel ignorantia contrahuntur, coercitio, communis rei publicae sponsio

Papinianus.

Legis virtus haec est: imperare, vetare, permittare, punire.

Modestinus

Iura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur.

Ulpianus

Scire leges non est verba eārum tenēre, sed vim ac potestatem.
Benignius (в более благоприятном смысле) leges interpretandae
(толкование) sunt, quo voluntas eārum conservētur.

Celsus

Ergo omne ius aut consensus fecit aut necessitas constituit aut firmāvit
consuetude

Modestinus

De Prometheo

Prometheus, qui auxilio Minervae homines ex terra et aqua fecerat, de genere humano gloriam meruit. Dei Prometheus ad epulas invitavērunt. Itaque consilium Jovis, qui omnes homines necāre constituērat, Prometheo notum erat. Prometheus in Olympum vēnit, ignem, quem Juppiter hominibus necavērat, de Olympo subduxit et hominibus dedit. Quamquam Jovis ira magna erat, genus humanum non delevit. Prometheus Vulcanus in monte Caucaso ferreis catenis ad saxum alligavit et aquila jecur Promethei devorabat. Ita Prometheus ingentes dolores tolerabat. Postea Hercules aquilam sagittā necavit et Prometheus liberavit.

De causa belli Troiani

Erant nuptiae Pelei, regis Thessaliae, et Thetides deae. Omnes dei invitati erant praeter Discordiam. Dea Discordia irā commota est et malum aureum inter epulantes iactabat, in quo inscriptum erat: "Pulcherrimae". Diu Juno, Minerva et Venus de malo certabant. Denique iussu Jovis a Mercurio ad Paridem ductae erant. Juno Paridi potentiam, Minerva sapientiam, Venus Helenam promittēbant. Paris Veneri malum tradēbat. Paulo post a Priamo patre in Graeciam missus est et ubi Helenam rapiēbat. Hinc bellum Troianum inscripēbatur.

VULGATA

Переведите предложения. Проанализируйте все слова в предложениях.

1. Vos estis lux mundi
2. Unde venis et quo vadis?
3. Exsurge, Domine, in irā tuā!
4. Iudica me, Domine, secundum innocentiam meam!
5. Nolite thesaaurizare vobis thesauros in terrā, thesaaurizāte autem vobis thesauros in caelo.

6. Ego autem dico vobis non resistere malo.
7. Salvum me fac propter misericordiam tuam.
8. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
9. Non salvator rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sua.
10. Neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos.
11. Nemo potest duobus servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum substinebit, et alterum contemnet.
12. Dominus interrogat iustum et impium: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.
13. Vespere, et mane, et meridie narrabo et annuntiabo: et exaudiet vocem meam.
14. Salus iustorum a Domino; et adiuvabit eos Dominus.
15. Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua.